Những ngôi chùa kẹt cứng người cúng sao giải hạn,

những pho tượng Bồ tát ngập ngụa trong tiền lẻ, những dự

án chùa chiền mang tham vọng kỷ lục, những địa phương

sinh hoạt người dân đảo lộn bởi khách hành hương tứ xứ

dồn dập đổ về... những hình ảnh ấy của Tháng giêng Kỷ Hợi

2019 hoàn toàn xa lạ với giáo lý đạo Phật, trái ngược với

bản chất của chính thể. Vậy mà Cũng trong chính tháng

giêng này, vắng đi một học giả nghiên cứu tôn giáo uy tín,

và lại thêm một dự án tâm linh quy tụ tài nguyên đất quốc

gia...

“Điều đáng sợ không phải là có quá nhiều thần thánh, điều đáng